O adicional por tempo de serviço é calculado na base de 5% (cinco por cento) por 
quinquênio de serviço, sobre o valor dos vencimentos, do salário ou da remuneração (L. 6.628/89 - 
Art. 18).   

O adicional por tempo de serviço é concedido no dia seguinte a data que completa 1825 
(mil oitocentos e vinte e cinco) dias de efetivo exercício. 

Para efeito de adicional por tempo de serviço, somente é computado o tempo de serviço 
público prestado à União, outros Estados, Municípios e a suas autarquias, até 20/12/84, conforme 
assegurado na Lei Complementar nº 437, de 23/12/85.